慈住建〔2019〕1号

关于印发《关于加强建筑行业党建工作开展“

红色工地”建设活动的实施方案》的通知
各建筑业企业，局属相关科室，市质（安）监站，市建筑业协会，各有关单位：

根据浙江省住房和城乡建设厅《关于加强全省建筑行业党建工作开展“红色工地”建设活动的指导意见》（建建发〔2018〕200号）文件精神和要求，结合我市实际，现将《关于加强建筑行业党建工作开展“红色工地”建设活动的实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
                         慈溪市住房和城乡建设局

                             2019年1月2日

关于加强建筑行业党建工作开展“红色工地”建设活动的实施方案

为充分发挥党建工作对提升建筑工程质量安全和文明施工的引领作用，促进我市建筑业持续健康发展，根据省住房和城乡建设厅《关于加强全省建筑行业党建工作开展“红色工地”建设活动的指导意见》（建建发〔2018〕200号）文件要求，经研究，决定在全市建筑行业开展“红色工地”建设活动，制定实施方案如下：

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，全面贯彻党的十九大精神和省、市各级会议精神，紧紧围绕新时代党的建设总要求，坚持党对建筑业工作的全面领导，以建筑行业“红色工地”党建品牌建设为载体，不断健全组织、强化教育、发挥作用、凝聚力量，把党支部建设成为讲政治、有活力、能战斗的坚强堡垒，把党员队伍建设成为政治强、业务精、作风优的过硬队伍，提升工程建设品质，提升企业发展质量，促进建筑业持续发展，为建设创新活力之城美丽幸福慈溪作出更大贡献。

二、主要目标

全面推进以“六有一好”建设（有组织、有制度、有教育、有活动、有场所、有标识和作用发挥好）为主要内容的建筑行业“红色工地”建设活动，力争到2020年末，实现全市“红色工地”建设基本覆盖，党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用发挥明显，建筑业党建工作成效明显。

三、活动范围

自发文之日起，全市范围内，凡工程造价5000万元以上、工期1年以上（包括在建工期）、党员人数在3人以上（包括施工总承包企业、监理企业、专业承包企业、劳务企业中的党员）的建筑工程项目，要求认真开展“红色工地”建设活动。

四、重点任务

全市建筑业企业要以“红色工地”建设为载体，突出抓好“六有一好”建设，推进工地党组织建设，提升建筑行业党建工作水平，更好促进我市建筑业发展。

1.有组织。符合“红色工地”建设要求的建筑工地，在项目开工后3个月内，一般由施工总承包企业党组织发文建立工地党组织（或联合党组织），并选优配强党组织书记，配备专兼职党务干部。项目完工后工地党组织自动解散。

2.有制度。建立符合建筑工地实际的党建工作制度，包括党员登记、“三会一课”、组织生活会、学习教育等制度。

3.有教育。结合工程建设实际，定期开展党的十九大精神宣传教育、“不忘初心、牢记使命”等主题教育，以及业务技能、安全文明、劳动保障等培训教育。

4.有活动。组织开展“争先创优”、“结对帮扶”、“立功竞赛”、“创优夺杯”、“技能比武”、“党员亮身份”、“党员突出队”等活动，不断提升“党建+工程建设”水平。

5.有场所。建筑工地党组织要在工地现场设置相应的党员活动场所。活动场所可以依托现有的民工学校教室、工地会议室等场地，也可以单独设置，但要有一定的布置，党旗、入党誓词、党员名单、党支部工作制度等内容要上墙，并设立党务公开栏、理论学习宣传栏、报刊阅览角等，营造建筑工地党建工作氛围。

6.有标识。纳入工程“红色工地”建设计划的，应在工地大门口位置挂“红色工地”标牌（标牌式样可参照附件2式样由企业自行制作），在党员活动场所门口位置挂“××工地党支部活动室”或“××工地党员活动室”标牌。

7.作用发挥好。建筑工地党组织战斗堡垒作用发挥好，党员先锋模范作用发挥好，得到工地一线作业人员认可。党建工作引领工程建设作用发挥好，项目纳入本地优质工程、标化工地等创建计划，工程质量、安全生产、文明施工等水平处于本地领先。

五、推进计划

（一）组织落实阶段(2019年1月底前)。根据上级目标要求，结合实际，制订我市“红色工地”建设活动实施方案，明晰目标任务，细化工作措施，2019年1月底前全市选定“红色工地”建设项目数量不低于规模以上项目工地数量的10%。

（二）深入推进阶段(2019年2月至2019年6月)。按照活动方案，认真组织实施，按照活动组织建设形式及标准，落实“红色工地”标牌及活动室配套标识悬挂到位，6月底前按规定标准落实“红色工地”建设项目数量不低于规模以上项目工地数量的30%。

（三）全面推广阶段（2019年7月至2020年10月）。根据前期活动开展实际情况，积极推广我市相关项目“红色工地”建设活动经验，并在调研、借鉴其他地区先进经验做法的基础上，在全市建筑行业领域全面推广“红色工地”建设活动，实现“红色工地”建设基本覆盖。

（四）总结提升阶段（2020年11月至12月）。对“红色工地”建设活动实施及成效进行评估、总结，提炼形成符合我市建筑行业党建工作实际、具有慈溪特色的“红色工地”建设活动经验做法。

六、工作要求

（一）统一思想，提高认识。做好新形势、新常态下建筑行业“红色工地”建设活动，是进一步增强建筑业企业党建工作责任感，促进建筑业企业转型升级和推动行业发展的重要保证。各企业、单位要高度重视，统一思想，广泛发动，确保组织到位、工作到位、措施到位，使建筑行业“红色工地”建设活动稳步有序开展。

（二）加强领导，落实责任。要进一步强化组织领导，落实工作责任，明确专人负责，指导施工总承包企业填报《慈溪市建筑行业“红色工地”建设活动计划表》，并对符合“红色工地”建设要求的项目工地纳入“红色工地”建设计划，并建立相应工作台账。同时，要将“红色工地”建设活动与建筑工程质量安全监管、日常检查紧密结合，确保“红色工地”建设活动稳步深入开展，取得实效。

（三）广泛宣传，营造氛围。纳入“红色工地”建设活动的企业和项目工地，要结合自身党建工作基础和项目建设实际，使党组织和广大党员在推进工程进度、标化工地、创优夺杯及技术创新等方面发挥作用。要及时宣传报道工作举措、进展和成效，积极营造良好舆论氛围。

请各建筑工地于2019年1月21日前完成首次填报，将《慈溪市建筑行业“红色工地”建设活动计划表》（附件1）上报市住房和城乡建设局建设管理科，联系人：陈华立，联系电话：63029081。今后符合要求的建筑工地要在项目开工后3个月内及时填报。

附件：1.慈溪市建筑行业“红色工地”建设活动计划表

2.“红色工地”标牌（参考式样）
附件2

“红色工地”标牌（参考式样）

[image: image1.png]}—’ 60cm @«

80cmX80cm(£I) .7&
BEGREBEE) 276pt « | % é X3

FERIER(RE) 70pt

ZO—N\#EXRA

40cm <

慈溪市住房和城乡建设局办公室            2019年1月2日印发

1